
Jumalateenistus Nõos P, 23.11.25 kl 11, surnute mälestuspüha

Lektsioonid: Tn 7:9–10, 13–14; 2Ts 1:3–10
Pihikõne:1Jh 2:28
Jutlus: Mt 25:31–46
Laulud: 159 (1–6); 172 (1–4, 5); mälestuslaul 174 (1–3); 63 (1–3); 175 (1–5)

Aga kui Inimese Poeg tuleb oma kirkuses ja kõik inglid temaga, siis ta istub oma kirkuse troonile ja  
ta  ette  kogutakse  kõik  rahvad  ja  ta  eraldab  nad  üksteisest,  otsekui  karjane  eraldab  lambad  
sikkudest. Ja ta seab lambad oma paremale käele, sikud aga vasakule käele. Siis ütleb kuningas  
oma  paremal  käel  olijatele:  „Tulge  siia,  minu  Isa  õnnistatud,  pärige  kuningriik,  mis  teile  on  
valmistatud maailma rajamisest peale! Sest mul oli nälg ja te andsite mulle süüa, mul oli janu ja te  
andsite mulle juua, ma olin kodutu ja te võtsite mu vastu, ma olin alasti ja te riietasite mind, ma  
olin haige ja te tulite mind vaatama, ma olin vangis ja te tulite mu juurde.” Siis vastavad õiged  
talle: „Issand, millal me nägime sind näljasena ja toitsime sind, või janusena ja jootsime sind?  
Millal me nägime sind kodutuna ja võtsime su vastu, või alasti ja riietasime sind? Millal me nägime  
sind haigena või vangis ja tulime su juurde?” Ja kuningas vastab neile: „Tõesti, ma ütlen teile,  
mida  te  iganes  olete  teinud  kellele  tahes  mu kõige  pisematest  vendadest,  seda  te  olete  teinud  
mulle.” Siis ta ütleb ka vasakul käel olijatele: „Minge ära minu juurest, te äraneetud, igavesse  
tulle, mis on valmistatud kuradile ja tema inglitele! Sest mul oli nälg ja te ei andnud mulle süüa,  
mul oli janu ja te ei andnud mulle juua, ma olin kodutu ja te ei võtnud mind vastu, ma olin alasti ja  
te ei riietanud mind, ma olin haige ja vangis ja te ei tulnud mind vaatama.” Siis vastavad ka need:  
„Issand, millal me nägime sind näljasena või janusena või kodutuna või alasti või haigena või  
vangis ja ei ole sind teeninud?” Siis ta vastab neile: „Tõesti, ma ütlen teile, mida te iganes olete  
jätnud  tegemata  kellele  tahes  mu  kõige  pisematest  vendadest,  seda  te  olete  jätnud  tegemata  
minulegi.” Ja need lähevad igavesse karistusse, õiged aga igavesse ellu.”

Tänase  kirjakoha  sõnum on  teatavas  mõtte  täiesti  selge:  need,  kes  on  viimses  kohtus  Issanda 
paremal käel, pääsevad igavesse õndsusse, vasakul käel olijad aga igavesse hukatusse.
Selge on ka see, kes Issanda paremale ja vasakule käele satuvad: paremale, õndsuse käele need, kes 
on teinud head „Issanda kõige pisemaile vendadele”; vasakule, hukatuse käele need, kes on jätnud 
selle tegemata.
Kuid tänane kirjakoht jätab ka mitmeid küsimusi. Toon neist välja kolm.
Esiteks, kes on need, keda kaheks jaotatakse?
Meie kirjakoha salmis 32 on öeldud, et Issanda ette kogutakse kõik rahvad. Kas siis mitte ainult  
kristlased, vaid kõik miljardid, kes parajasti maa peal elavad (surnuist siin rangelt võttes ei kõnelda, 
ent kui lisame ka surnud, siis mõned miljardid veel juurde)? Jah, mitme piibliuurija meelest on asi  
tõesti nii: siin kirjeldatud viimses kohtus on kõik maailma rahvad, mitte ainult kristlased. Seal on  
kõigi maailma religioonide esindajad, lisaks ateistid, agnostikud ja lihtsalt usu suhtes ükskõiksed.
Teine  küsimus:  kui  Issand  mõistab  kohut  ainult  tegude  põhjal  –  kas  keegi  on  Issanda  „kõige 
pisemaid vendi” aidanud või hätta jätnud –, siis kuhu jääb usk Jumalasse? Täiendagem küsimust: 
mis saab siis nt tuntud Jeesuse sõnast Mk 16:16: „Kes usub ja on ristitud, see päästetakse, aga kes ei 
usu, mõistetakse hukka.”? Või sõna prohvet Habakuki raamatu 2. peatüki 4. salmis „õige elab oma 
usust”, mida kordab apsotel Paulus Rm 1:17? Või luterliku õigeksmõistuõpetuse n-ö kuldsalm Rm 
3:28: „Me ju arvame, et inimene mõistetakse õigeks usu läbi, Seaduse tegudest sõltumata.”? See 
küsimus koos täiendavate küsimustega nõuab pikemat vastust.
Tõepoolest, näib, et viimsel kohtupäeval pole usk enam tähtis: meie kirjakoha põhjal oleks raske 
vastupidist väita.
Saksa  teoloog  Fritz  Rienecker  püüab  lugeja  sellest  nõutusest  välja  juhatada,  kasutades  Jeesuse 
tähendamissõna  töötegijaist  viinamäel  Mt  20:1–16.  Mäletatavasti  arvavad  seal  kohe  hommikul 
viinamäele tööle palgatud inimesed, et neile makstakse rohkem palka kui töölistele, kes on töötanud 



ainult  ühe tunni tööpäeva lõpul. Ja kui kõik saavad ühepalju palka, siis hakkavad need rohkem 
töötanud nurisema.
Viimse kohtu kontekstis oleksidki siis usu peale lootjad need nurisejad, kes arvavad, et Issanda 
paremale  käele  pääsevad  need,  kes  on  oma  elus  uskunud  Jumalasse.  Samas  olles  jätnud 
teisejärguliseks suhte oma ligimestesse, sh arvatavasti ka Issanda „kõige pisemaisse vendadesse”, 
keda nad oma eluteel võisid kohata. Rieneckeri arvates juhtubki selliste inimestega nii nagu Jeesus 
oma viinamäe-tähendamissõna lõpus ütleb: „Nõnda saavad viimased esimesteks ja esimesed jäävad 
viimasteks.”
Kas siis ikkagi tuleks viimses kohtus hukatusest pääsemiseks oma elus hoolitseda eelkõige ligimese 
eest ja pidada usku kolmainu Jumalasse teisejärguliseks? Ei, niisugust järeldust teha ei saa, sest  
muidu muutuks mõttetuks Jeesus Kristuse kannatamine ja ristisurm! Jeesus ütleb ju Jh 12:46: „Mina 
olen tulnud valguseks maailma, et ükski, kes usub minusse, ei jääks pimedusse.”
Väidan nii: see, kes ei usu Jeesus Kristusesse, käib pimeduses ja ta ei märkagi oma teel neid Issanda 
„kõige pisemaid vendi”.  Teisisõnu, usk Jeesus Kristusesse kingib meile nägemise ja  soovi oma 
ligimesi aidata. Jah, ligimesi aitavad ka teiste religioonide harrastajad, ateistid, agnostikud ja isegi 
religiooni suhtes ükskõiksed inimesed. Kuid kindlasti on nende hulgas kristlased, kes on saanud 
usus Kristusesse Jumalalt Püha Vaimu ja kannavad oma elus Püha Vaimu vilja.
Olen  neid  vilju  siit  kantslist  vist  lugematuid  kordi  nimetanud,  aga  olgu  nad  apostel  Pauluse 
Galaatia-kirja 5:22j järgi nimetatud veelkord: „Aga Vaimu vili on armastus, rõõm, rahu, pikk meel, 
lahkus,  headus,  ustavus,  tasadus,  enesevalitsus – millegi niisuguse vastu ei  ole Seadus.” Seega, 
inimene,  kes  usub  kolmainu  Jumalasse  ja  saab  –  nagu  Paulus  2Kr  ütleb  –  käsirahaks  Vaimu 
südamesse, suudab Jumala seadust täita, armastada ligimest nagu iseennast. Ning aidata oma eluteel 
ka Issanda „kõige pisemaid vendi”.
Ja kolmas küsimus. Issand ütleb meie kirjakohas oma paremal käel olijatele: „Tulge siia, minu Isa  
õnnistatud, pärige kuningriik, mis teile on valmistatud maailma rajamisest peale!” Kas siis Jumal on 
juba  maailma  rajamisest  peale  ära  otsustanud,  kes  lähevad  igavesse  õndsusse  ja  kes  igavesse 
hukatusse.  Teoloogia  keeles:  kas  siis  tõepoolest  maksab  Jumala  valikus  predestinatsioon, 
ettemääratus,  mille  kohaselt  inimesed  on  juba  sünnist  saadik  välja  valitud  lunastuseks  või 
hukatuseks?
Siingi  tuleb  kindlalt  vastata  eitavalt.  Fritz  Rienecker  toob  välja,  et  kui  kuningriik  on  maailma 
rajamisest peale valmistatud viimses kohtus Issanda paremal käel asuvaile inimestele, siis igavene 
tuli, igavese hukatuse paik, on valmistatud kuradile ja tema inglitele. Sest siis, kui Jumal maailma 
rajas, polnud vajadust luua hukatuse paika, põrgut. Põrgu sündis alles siis, kui osa ingleid otsustas  
Jumala vastu mässu tõsta ja nad saadeti Jumala õukonnast minema.
Seega on Looja Jumal algusest peale eeldanud, et igavese elu saavad kõik inimesed. Pattulanguse 
tulemusena on inimkond sellest õndsusest vabatahtlikult loobunud, kuid Jumala halastuse tõttu on 
neil siiski võimalus sinna õndsusse pääseda.
Kokkuvõttes. 1Tm 2:4 ütleb apostel, et Jumal, meie Päästja tahab, „et kõik inimesed pääseksid ja 
tuleksid  tõe  tundmisele”.  Mitte  ainult  kristlased,  vaid  kõik  inimesed.  Ja  selleks  on  ta  –  meie 
kirjakoha põhjal – seadnud miinimumtingimuse: aita oma ligimest ja sul on viimses kohtus mingi 
šanss. Kristlased on siis võib-olla tõesti need, kes on saanud – nagu esimesena palgatud töölised 
viinamäe-tähendamissõnas – töökäsu töötada ustavalt kuni tööpäeva lõpuni, kuni surmani, Jumala 
antud tingimustel: „Kes usub ja on ristitud, see päästetakse, aga kes ei usu, mõistetakse hukka.” 
Jumal  aitab  oma  viinamäe  töölisi  Püha  Vaimuga  ja  oma  sõnaga,  Piibliga.  Lisaks  võimalusega 
kuuluda  Kristuse  kogudusse,  üksteise  eest  palvetada,  kanda  üksteise  koormaid  ja  nõnda  täita 
Kristuse seadust (Gl 6:2). Ja võib-olla ka, nagu mu eelnevast jutust välja tuli, märgata oma teel 
Issanda „kõige pisemaid vendi”, kes muidu jääksid märkamata.
Me keegi ei tea oma lõplikku käekäiku viimses kohtus. Selleks ei anna täit selgust ka meie tänane 
kirjakoht. Kuid Jeesus ütleb Mt 7:7j: „Paluge, ja teile antakse, otsige, ja te leiate, koputage, ja teile  
avatakse, sest iga paluja saab ja otsija leiab ja igale koputajale avatakse!” Kui me kogu hingest ja  
jõust püüame kätte saada seda, milleks Jumal meid on kätte saanud, siis võime viimses kohtus ka 
pääseda! Aamen.


